3

Дело № 5-45-85/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 июня 2024 г.                                                                                                               г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9) Волошина О.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9) дело об административном правонарушении в отношении:
Почебут М.Р., /изъято/
  привлекаемого к административной ответственности по   ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ,

установил:

Согласно протоколу об административном правонарушении от 29.02.2024 г. Почебут М.Р., 29.02.2024 в 11 час. 15 мин.  /изъято/ , управлял транспортным средством /изъято/государственный регистрационный знак  /изъято/, на котором незаконно установлен знак «Инвалид», водитель инвалидом не является и пассажиров инвалидов в автомобиле не имелось, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.4.1 ст. 12.5 КоАП РФ.
Почебут М.Р. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела был извещен надлежащим образом.

Статья 25.1 ч. 2 КоАП РФ предусматривает, что дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения

Согласно п.14 Постановления Пленума ВС РФ от 27 декабря 2007 года за № 52 «О сроках рассмотрения судами Российской Федерации уголовных, гражданских дел и дел об административных правонарушениях» в целях своевременного разрешения дел об административных правонарушениях необходимо иметь в виду, что Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена возможность рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу. Исходя из положений частей 2 и 3 статьи 25.1 КоАП РФ судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие указанного лица при соблюдении следующих условий: у судьи имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, в том числе посредством СМС-сообщения в случае его согласия на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату; по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным и не было признано судом обязательным (часть 3 статьи 25.1 КоАП РФ); этим лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения (в ред. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 09.02.2012 N 3)

Согласно п. 6 Постановления Пленума ВС РФ от 24 марта 2005 года за № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ об административных правонарушениях», в целях соблюдения, установленных статьей 29.6 КоАП РФ, сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату) (в ред. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 09.02.2012 N 3).

Рассмотрение дела было назначено на 04 июня 2024 г. в 12 час. 00 мин. и                 Почебут М.Р. был извещен о дне, времени и месте рассмотрения дела посредством направления по адресу регистрации и проживания, указанному  в протоколе об административном правонарушении, заказного письма с судебной повесткой, судебное извещение по указанному в протоколе адресу по месту регистрации  и проживания Почебут М.Р., вернулось в адрес суда с отметкой об истечении срока хранения, в связи с чем неявку Почебут М.Р.  в судебное заседание суд расценивает как уклонение от участия в судебном разбирательстве и считает Почебут М.Р. извещенным надлежащим образом.

Ходатайств от Почебут М.Р. об отложении рассмотрения дела мировому судье не поступало. При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Почебут М.Р. в его отсутствие.

Мировой судья, исследовав материалы дела, оценив доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, полагает, что факт совершения Почебут М.Р. административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ нашел свое подтверждение по следующим основаниям.

 Административная ответственность, предусмотренная ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ, наступает за управление транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси или опознавательный знак "Инвалид".

В соответствии с п. 1.3 Правил дорожного движения, утв. Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090 (далее - ПДД РФ), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Пункт 8 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 года N 1090 (далее - Основных положений), предусматривает знаки, установка которых осуществляется по желанию водителя, в том числе знак "Инвалид". Лица с ограниченными возможностями (инвалиды) не лишены права управлять транспортным средством. В подавляющем большинстве случаев автомобили для инвалидов оборудованы специальными приспособлениями, обеспечивающие такое управление в соответствии с физическими возможностями инвалида. Во многих случаях управление таким транспортным средством осуществляется только при помощи рук. Но существуют и специально изготовленные автомобили для инвалидов. Это означает, что управление педалями тормоза, сцепления и акселератора осуществляется при помощи специально выведенных под рулевое колесо рычагов. Такой способ управления накладывает определенные особенности в стиль и манеру езды. Для того чтобы остальные водители имели представление о возможностях транспортного средства под управлением инвалида, водителям-инвалидам рекомендуется спереди и сзади размещать опознавательный знак "Инвалид", представляющий собой квадрат желтого цвета со стороной 150 мм и изображением символа дорожного знака 8.17 черного цвета. Это требование относится к инвалидам I и II группы, а также лицам, перевозящим таких инвалидов или детей-инвалидов.

Согласно п. 3.2, 3.3, 3.28 - 3.30 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, устанавливается опознавательный знак "Инвалид" - на транспортные средства, управляемые инвалидами I и II групп, перевозящие таких инвалидов или детей-инвалидов.

В силу п. п. 2.1, 2.1.1 ПДД РФ, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки: водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории; регистрационные документы на данное транспортное средство (кроме мопедов), а при наличии прицепа - и на прицеп (кроме прицепов к мопедам); в установленных случаях разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, путевой лист, лицензионную карточку и документы на перевозимый груз, а при перевозке крупногабаритных, тяжеловесных и опасных грузов - документы, предусмотренные правилами перевозки этих грузов; документ, подтверждающий факт установления инвалидности, в случае управления транспортным средством, на котором установлен опознавательный знак "Инвалид".

Согласно разъяснениям, содержащимся в постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных частью 2 статьи 12.4 (установка на транспортном средстве без соответствующего разрешения устройств для подачи специальных световых или звуковых сигналов (за исключением охранной сигнализации) или незаконная установка на транспортном средстве опознавательного фонаря легкового такси или опознавательного знака "Инвалид") или частью 4.1 статьи 12.5 КоАП РФ (управление транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси или опознавательный знак "Инвалид"), следует учитывать, что под незаконной установкой опознавательного знака "Инвалид" в этих статьях понимается размещение указанного знака на транспортном средстве, которым управляет лицо, не являющееся инвалидом и не использующее в момент выявления административного правонарушения уполномоченным должностным лицом данное транспортное средство для перевозки инвалидов или детей-инвалидов.

Согласно материалам дела, Почебут М.Р.  совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 12.5 ч. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, т.е. управление транспортным средством, на которое незаконно установлен опознавательный знак "Инвалид", а именно: Почебут М.Р., 29.02.2024 в 11 час. 15 мин.  на /изъято/, управляя транспортным средством /изъято/государственный регистрационный знак  /изъято/, на котором незаконно установлен знак «Инвалид», водитель инвалидом не является и пассажиров инвалидов в автомобиле не имелось,  чем нарушил требования п. 2.3.1. ПДД РФ.

Как следует из материалов дела,  Почебут М.Р. инвалидом 1 или 2 группы не является, инвалида 1 или 2 группы не перевозил, в связи с чем в момент выявления административного правонарушения, он не обладал правом на установку опознавательного знака "Инвалид", и соответственно опознавательный знак "Инвалид", установлен на автомобиль /изъято/ государственный регистрационный знак  /изъято/Почебут М.Р.   незаконно.

Факт совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ и виновность Почебут М.Р. в его совершении подтверждены совокупностью доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, а именно: протоколом об административном правонарушении /изъято/, фотоснимками автомобиля.

При таких обстоятельствах мировой судья считает полностью доказанной вину                   Почебут М.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного             ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ.

При назначении наказания Почебут М.Р.  мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновного и его имущественное положение. Смягчающих и отягчающих обстоятельств судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств, личности лица, привлекаемого к административной ответственности, характера совершенного правонарушения считаю, что цели административного наказания будут достигнуты путем назначения административного наказания в виде штрафа с конфискацией опознавательного знака "Инвалид", который обеспечит реализацию задач административной ответственности, в т.ч. предупреждение административных правонарушений.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст., 29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Почебут М.Р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4.1 ст. 12.5 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000,00 (пять тысяч) рублей с конфискацией опознавательного знака "Инвалид".

Разъяснить, что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: получатель: УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД Росссии по Темрюкскому району),  КПП 235201001, ИНН 2352016535, ОКТМО 03651000, номер счета 03100643000000011800 в Южное ГУ Банка России// УФК по Краснодарскому краю в г. Краснодар, БИК 010349101, кор.сч 40102810945370000010, УИН 18810423240530002310, КБК 18811601123010001140
           Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участок № 45 Керченского судебного района.

Мировой судья                                                                                                    О.В. Волошина

1
3